
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 148 DEL  27/10/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'I.C.  "GRAZIELLA  MURARI"  DI  VALEGGIO  SUL 
MINCIO PER ATTIVITA DI INTERSCAMBIO CON LA SCUOLA DELLA CITTADINA TEDESCA 
DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

L’anno  duemilaventitre addì  ventisette del  mese di  ottobre alle  ore  08:30 nella  Casa Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE VOTANO ELEONORA. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 148 del 27/10/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'I.C. 
"GRAZIELLA  MURARI"  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  PER  ATTIVITA DI  INTERSCAMBIO  CON  LA 
SCUOLA DELLA CITTADINA TEDESCA DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Udita la proposta di emendamento del Sindaco: inserire nella parte dispositiva del provvedimento il seguente  
punto  5) “La Giunta invita l'Istituto Comprensivo ad evidenziare la partecipazione dell'Amministrazione al 
progetto”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta   di  emendamento  del  Sindaco:  “inserire  nella  parte  dispositiva  del 
provvedimento  il  seguente  punto  5)  La  Giunta  invita  l'Istituto  Comprensivo  ad  evidenziare  la 
partecipazione dell'Amministrazione al progetto”

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL'I.C. 
"GRAZIELLA MURARI"  DI  VALEGGIO SUL MINCIO PER ATTIVITA DI  INTERSCAMBIO CON LA 
SCUOLA DELLA CITTADINA TEDESCA DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024”, 
di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli  
effetti di legge, così come emendata a seguito dell’esito della precedente votazione;

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 148 del 27/10/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: APPROVAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'I.C.  "GRAZIELLA  MURARI"  DI  VALEGGIO  SUL 
MINCIO PER ATTIVITA DI INTERSCAMBIO CON LA SCUOLA DELLA CITTADINA TEDESCA 
DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che tra la Scuola Media J. Foroni e la corrispondente Scuola Media di Ichenhausen da anni si  
svolgono attività di interscambio che interessano i ragazzi delle due scuole, iniziative sospese nel periodo 
pandemico;

Rilevato che, come comunicato dalla Dirigente Scolastica con nota del 31/8/2023 acquisita agli atti con prot.  
n.  20708,  nel  corso  dell’anno  scolastico  2023/2024 le  attività  relative  all’interscambio tra  le  due  scuole 
riprendereanno  con  il  seguente  programma:  nel  mese  di  Ottobre  un  gruppo  di  ragazzi  dell’Istituto 
Comprensivo  “G.  Murari”  viene  ospitato  dalle  famiglie  di  Ichenhausen,  città  gemellata  col  Comune  di 
Valeggio sul Mincio, in primavera le famiglie di Valeggio ospiteranno gli studenti giunti a Valeggio sul Mincio  
da Ichenhausen;

Considerato  che  tale  interscambio  comporta  per  l’Istituto  Comprensivo  una  spesa  complessiva  di  Euro 
8.000,00, sulla base dei preventivi acquisiti dall’I.C., per cui il Dirigente Scolastico, dott.ssa Irene Frigo, ha 
chiesto all’Amministrazione Comunale con la nota sopra menzionata, l’erogazione di un sostegno economico 
per coprire parte delle spese sostenute per l’organizzazione di tale iniziative nell'anno scolastico 2023/2024 
(es. spese di viaggio, noleggi, ingressi, ecc.) per un importo pari al 50%, pari a complessivi Euro 4.000,00;

Atteso che il Comune di Valeggio sul Mincio favorisce l'instaurazione di rapporti di gemellaggio tra la propria 
comunità e quella di altri paesi quale strumento di:
1. solidarietà, conoscenza e comprensione tra i popoli;
2. sostegno e difesa della pace, dei principi di libertà e democrazia;
3. cooperazione ed integrazione sia tra culture e civiltà affini per origini storiche e tradizioni, quanto diverse;
4.  sviluppo  ed  affermazione  di  progresso  civile,  economico  e  sociale  attraverso  il  continuo  scambio  di 
esperienze;

Dato atto che la Giunta Comunale concede i contributi alle iniziative volte ad integrare i compiti istituzionali  
dell’Amministrazione Comunale, quando realizzino, attraverso l’impegno dei volontari e/o risorse proprie, una 
effettiva economia di spesa per il Comune in ottemperanza ai principi di efficienza ed efficacia cui l’azione 
amministrativa deve conformarsi;

Rilevato altresì che l’iniziativa dell’Istituto Comprensivo “Graziella Murari” concorre ad attuare i sopracitati 
principi nell’ambito del territorio comunale e che in tali casi il sostegno anche di natura economica non è 
finalizzato  a  promuovere  l’immagine  dell’Amministrazione,  non  costituendo  pertanto  spesa  di 
sponsorizzazione ai sensi dell’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2000 convertito in Legge 122/2010;

Visti i pareri espressi in merito all’interpretazione di tale nuova normativa dalla magistratura contabile (Corte 
dei Conti,  Sezione Regionale di  Controllo per la Lombardia, n. 160/2011/PAR; Corte dei  Conti,  Sezione 
Regionale  di  Controllo  per  la  Liguria,  n.  11/2011 e  n.  28/2011;  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di 
Controllo per la Toscana, n. 68/2011/PAR; Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, n.  
32/2011/PAR e  n.  33/2011/PAR,  Corte  dei  Conti,  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  la  Sardegna,  n.  
75/2011/PAR, Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, n. 1075/2011/PAR), la quale 
ha  chiarito  definitivamente  che  sono  consentite  agli  Enti  locali  le  spese  riguardanti  le  elargizioni  di 
contribuzioni, a prescindere dalla concessione del patrocinio che per sua natura è gratuito, a soggetti terzi  
per  iniziative,  anche  culturali,  di  diretto  sostegno  a  finalità  sociali  o  comunque  istituzionali  e  che 
rappresentano, in via sussidiaria, una modalità alternativa per la realizzazione del fine pubblico rispetto alla  
scelta da parte dell’Amministrazione di erogare direttamente un servizio di utilità per la collettività;

Ritenuto  pertanto,  in  considerazione  della  richiesta  del  Dirigente  Scolastico  dell’Istituto  Comprensivo, 
dott.ssa  Irene  Frigo  di  procedere  alla  determinazione  dell’ammontare  del  contributo  da  corrispondere 
all’Istituto Comprensivo, quantificandolo in Euro 4.000,00;

Visti:
• il  Testo  Unico sull’ordinamento Enti  Locali  approvato con D.  Lgs.  n.267/2000 e il  D.Lgs.  n.118/2011 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15/06/2023 avente per oggetto: “Approvazione nota di 

Deliberazione n. 148 del 27/10/2023 - 3

copia informatica per consultazione



aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025”;
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15/06/2023  avente  per  oggetto:  “Esame  ed 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025”.
• la delibera di C.C. n. 15 del 25/05/2023, con la quale l’Ente ha approvato il Conto consuntivo 2022;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 

la  quale  si  è  provveduto alla  verifica  degli  equilibri  di  bilancio  e  alla  1°  variazione di  assestamento 
generale  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025  con  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 31/08/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, con la  
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2023-2025;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 29/9/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale si è provveduto all’approvazione della variazione n. 4 al bilancio di previsione 2023-2025;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di quantificare in Euro 4.000,00 il contributo da erogare all’Istituto Comprensivo “G. Murari” di Valeggio 
Sul  Mincio  per  le  spese  sostenute  nell'anno  scolastico  2023/2024  nell’ambito  delle  iniziativa  di 
interscambio dei ragazzi della scuola media di  Valeggio sul  Mincio con quelli  della città gemellata di  
Ichenhausen,  imputandola  per  Euro  2.400,00  all’esercizio  finanziario  2023  e  per  Euro  1.600,00 
all’esercizio finanziario 2024.

3) Di incaricare il Responsabile del Settore Affari Generali di ogni atto gestionale conseguente al seguente 
provvedimento alla quale sono state assegnate le relative somme con deliberazione G.C. n.  114 del 
31/8/2023 al capitolo 4021455/0 “Contributo scuole per attività extrascolastiche (gemellaggi)” del Bilancio 
2023-2025, esercizi finanziari 2023-2024.

4) Di precisare infine che il  contributo in parola non rientra nel divieto posta dall’art.  6 co. 9 del D.L. n.  
78/2010 convertito nella Legge n. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e/o  
attività di soggetti terzi “no profit”, rientranti nei compiti dell’ente locale e nell’interesse della sua collettività  
sulla  scorta  del  principio  della  “Sussidiarietà  orizzontale”  sancito  dall’art.  118  della  Costituzione,  con 
esclusione di qualsiasi forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione Comunale.

Inoltre 
DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire l’adozione degli atti gestionali di competenza del 
Responsabile.

Deliberazione n. 148 del 27/10/2023 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
VOTANO ELEONORA

Deliberazione n. 148 del 27/10/2023 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1945
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL'I.C. "GRAZIELLA MURARI" DI 
VALEGGIO SUL MINCIO PER ATTIVITA DI INTERSCAMBIO CON LA SCUOLA DELLA 
CITTADINA TEDESCA DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 27/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1945
Unità Proponente: AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL'I.C. "GRAZIELLA MURARI" DI 
VALEGGIO SUL MINCIO PER ATTIVITA DI INTERSCAMBIO CON LA SCUOLA DELLA 
CITTADINA TEDESCA DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 27/10/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
VOTANO ELEONORA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 148 del 27/10/2023

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

Oggetto:  APPROVAZIONE CONTRIBUTO ALL'I.C. "GRAZIELLA MURARI" DI 
VALEGGIO SUL MINCIO PER ATTIVITA DI INTERSCAMBIO CON LA SCUOLA DELLA 
CITTADINA TEDESCA DI ICHENHAUSEN NELL'ANNO SCOLASTICO 2023/2024.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
VOTANO ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


